Дело №1-529/2024

УИД 60RS0001-01-2024-006456-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2024 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Емельяновой М.В.,

при секретаре - Никандровой Ю.Ю.,

с участием прокурора Зюзько О.Б., 

подсудимой ФИО1,

защитника Фомичевой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденной:

- 28 июня 2024 года мировым судьей судебного участка №41 г.Пскова по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, - к 11 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства;

- 16 июля 2024 года Псковским городским судом по ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №41 г.Пскова от 28.06.2024, - к 1 году исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства; наказание не отбыто;

под стражей по данному делу не содержащейся,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ; ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Постановлением №667 от 23.06.2022 Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Город Псков», вступившим в законную силу 03.07.2022, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Административный штраф оплачен частично, административное наказание на 14.05.2024 не исполнено. Таким образом, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 по состоянию на 14.05.2024 являлась лицом, подвергнутым административному наказанию.

14 мая 2024 года около 17 часов 30 минут у ФИО1, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, находясь в указанные время и месте, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за ее действиями никто не наблюдает, ФИО1 поочередно взяла со стеллажей выставленные на продажу материальные ценности, а именно: 2 маски «Маска KOREAIN 36 мл МЕД И МИНДАЛЬ глубокоувл.д/рук», закупочной стоимостью 44 рубля 35 копеек за 1 шт., на сумму 88 рублей 70 копеек и 8 плиток шоколада «АЛЬПЕН ГОЛЬД МаксФан Шоколад молочный со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем 14x150 г», закупочной стоимостью 83 рублей 79 копеек за 1 шт., на сумму 670 рублей 32 копейки, а всего товара на сумму 759 рублей 02 копейки, после чего положила вышеуказанные товары в пакет, пересекла расчетно-кассовую зону магазина, не оплатив товар, тем самым похитив его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в общей сумме 759 рублей 02 копейки.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

28 мая 2024 года в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут у ФИО1, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, находясь в указанные время и месте, ФИО1 взяла со стеллажей из холодильника товарно-материальные ценности: масло «ТЫС.ОЗЕР Масло сл/слив.82,5% 180г», в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 163 рубля 72 копейки за 1 шт., на сумму 491 рубль 16 копеек, масло «СТАН.МОЛ.Масло ТРАДИЦИОН.слив.82,5% 175г» в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 125 рублей 24 копейки, масло «ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5% 180г», в количестве 10 шт., закупочной стоимостью 138 рублей 83 копейки за 1 шт., на сумму 1388 рублей 30 копеек, сыр «БЗМЖ Сыр LIEBENDORF ЭДАМ 100г фас.» в количестве 1,158 кг, закупочной стоимостью 441 рубль 80 копеек за 1 кг на сумму 511 рублей 60 копеек, сыр «Сыр полутвердый Брест- Литовск российский 50% 200г. фас.брус_10/4810268035265» в количестве 6 шт., закупочной стоимостью 99 рублей 21 копейку за 1 шт., на сумму 595 рублей 26 копеек, масло «Масло крестьянское 72,5% 0,18кг фольга/3432502» в количестве 6 шт., закупочной стоимостью 130 рублей 54 копейки за 1 шт., на сумму 783 рубля 24 копейки, масло «КОР.ИЗ КОРЕН.Масло КРЕСТ.слив.72,5% 170г» в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 128 рублей 87 копеек за 1 шт., на сумму 386 рублей 61 копейку, а всего товара на общую сумму 4 281 рубль 41 копейку, положила товары в покупательскую корзину, затем, спрятав их в находящуюся при ней сумку, пересекла расчетно-кассовую зону вышеуказанного магазина, не оплатив товар, тем самым тайно похитив его. 

С похищенным имуществом ФИО1 скрылась с места преступления и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 281 рубль 41 копейку.

Она же, совершила мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Постановлением №667 от 23.06.2022 Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Город Псков», вступившим в законную силу 03.07.2022, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Административный штраф оплачен частично, на 11.06.2024 административное наказание не исполнено. Таким образом, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 по состоянию на 11.06.2024 являлась лицом, подвергнутым административному наказанию.

11 июня 2024 года в период времени с 18.10 часов до 18.20 часов у ФИО1, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, находясь в указанные время и месте, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения из корыстных побуждений, свободным доступом, ФИО1 поочередно взяла со стеллажей следующие товарно - материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»: шампунь «Шампунь HEAD&SHOLDERS 400мл основной уход 2в1», в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 437 рублей 61 копейка за 1 шт., шампунь «Шампунь HEAD&SHOLDERS 400мл МЕНТОЛ 2в1 против перхоти», в количестве 1 шт., закупочной стоимостью по 437 рублей 70 копеек за 1 шт., игрушку «UNIC-TOYS Игрушка ПИСТОЛЕТ С AKCECC.STT8» в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 79 рублей 09 копеек за 1 шт., бальзам «АА239600 ФИО3 ПВ5 Бальзам 400мл 4118489», в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 шт., шампунь «Шампунь/бал-опол.PANТЕНЕ 360мл PRO-V ДОПОЛПИТ.ОБЪЕМ Зв1», в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 368 рублей 50 копеек за 1 шт., бальзам «Бальзам ГЛИСС КУР 360мл ЖИДКИЙ ШЕЛК для неп/туск.волос» в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 231 рубль 72 копейки за 1 шт., шампунь «Шампунь PANTENE ГУСТЫЕ ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ», в количестве 1 шт, закупочной стоимостью 368 рублей 50 копеек за 1 шт., шампунь «Шампунь ГЛИСС КУР 400мл ЖИД.ШЕЛК д/непосл/туск.волос», в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 255 рублей 06 копеек за 1 шт., а всего товара на общую сумму 2 489 рублей 70 копеек, положила товары в покупательскую корзину, затем спрятала их в находящуюся при ней сумку, и пересекла расчетно-кассовую зону магазина, не оплатив товар, тем самым совершила мелкое хищение чужого имущества. 

С похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» ФИО1 с места преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в общей сумме 2 489 рублей 70 копеек.

Она же, совершила мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Постановлением №667 от 23.06.2022 Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Город Псков», вступившим в законную силу 03.07.2022, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Административный штраф оплачен частично, административное наказание на 11.06.2024 не исполнено. Таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 по состоянию на 11.06.2024 являлась лицом, подвергнутым административному наказанию.

11 июня 2024 года в период с 21.30 часов до 21.45 часов у ФИО1, находящейся в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, находясь в указанные время и месте, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения из корыстных побуждений, свободным доступом, ФИО1 поочередно взяла со стеллажей следующие товарно - материальные ценности: колбасу «ВК ИМПЕРСКАЯ СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0.3КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ К 1.8/4288186» в количестве 1 упаковки, закупочной стоимостью 135 рублей 15 копеек; подгузники «ПОДГУЗНИКИ-ТРУСИКИ ДЕТСКИЕ РАЗМЕР JUNIOR 16 ШТ.» в количестве 1 пачки, закупочной стоимостью 265 рублей 32 копейки; крабовые палочки «КРАБОВЫЕ ПАЛОЧКИ FISH HOUSE 1/200 ФАС» в количестве 2 упаковок, закупочной стоимостью 70 рублей 62 копейки за 1 шт., на сумму 141 рубль 24 копейки; йогурт «Чудо ЙогФр КлубЗемл 1.9% 680г БП 6Х/4235933/340055615», в количестве 2 бутылок, закупочной стоимостью 94 рубля 35 копеек за 1 шт., на сумму 188 рублей 70 копеек; мармелад «ЧЧ Роллсы апельс.лимон 15х150г РУ» в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 64 рубля 95 копеек за 1 шт., на сумму 194 рубля 85 копеек; масло «ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5% 180г», в количестве 2 шт.. закупочной стоимостью 138 рублей 83 копейки за 1 шт., на сумму 277 рублей 66 копеек; сырки «ПРО ГЛСЫРОК 40 МОЛСГ’УЩВАР 23% К18 ПРБ» в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 25 рублей 82 копейки за 1 шт., на сумму 77 рублей 46 копеек; колбасу «Молочная ГОСТ 500 г/ЯЯ000043852», в количестве 2 упаковок, закупочной стоимостью 100 рублей 89 копеек за 1 шт., на сумму 201 рубль 78 копеек; сырки «Чудо СырокГлаз Кокос 28.7% 40г ПП 12Х/3472064/340040359», в количестве 4 шт., закупочной стоимостью 28 рублей 83 копейки за 1 шт., на сумму 115 рублей 32 копейки; сыр «Сыр творожный Hochland с зеленью 220г» в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 88 рублей 98 копеек за 1 шт, на сумму 177 рублей 96 копеек; морской коктейль «Коктейль 150г (в масле)», в количестве 4 шт., закупочной стоимостью 73 рубля 70 копеек за 1 шт., на сумму 294 рубля 80 копеек; щупальца кальмара «БАЛ.БЕРЕГ Щупальца кальм.в чес/соус.210г» в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 83 рубля 92 копейки за 1 шт., на сумму 167 рублей 84 копейки; сосиски «Сосиски Докторские в ц/об. 360г в/у4607009264752», в количестве 2 упаковок, закупочной стоимостью 98 рублей 41 копейку за 1 упаковку, на сумму 196 рублей 82 копейки, а всего товара на общую сумму 2434 рубля 90 копеек, и положила товары в покупательскую корзину, затем спрятала товар в сумку, находящуюся при ней, пересекла расчетно-кассовую зону магазина, не оплатив товар, тем самым совершила мелкое хищение чужого имущества. 

С похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агрогорг» ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в общей сумме 2 434 рубля 90 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью, в судебном заседании пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после предварительной консультации с ним, заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. 

Представители потерпевших не возражали относительно рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, указав на то, что необходимые условия, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ, соблюдены, считала возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

С учетом изложенного, а также полагая, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений установленной и квалифицирует её действия: 

- по каждому из преступлений, совершённых: 14.05.2024 в торговом зале магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: 

<

...>; 11.06.2024 в торговых залах магазинов «Пятерочка», принадлежащих ООО «Агроторг», расположенных по адресу: 

<

...>, и 

<

...>, - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по преступлению, совершенному 28.05.2024 в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, - по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Основания для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности и наказания отсутствуют.

Решая вопрос о наказании, судом учитывается следующее.

В соответствии со ст.43 УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, и заключается в предусмотренных настоящим кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица.

При этом, в силу ч.1 ст.6 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения, и личности виновного.

При назначении наказания в соответствии со ст.60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Судом учитывается, что ФИО1 совершила четыре преступления небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст подсудимой, суд учитывает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из четырех преступлений. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства охарактеризована удовлетворительно (т.2 л.д.150), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» (т.2 л.д.146), на лечении в ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» не находилась (т.2 л.д.148); привлекалась к административной ответственности (т.2 л.д.149).

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой и образе её жизни, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в соответствии со ст.50 УК РФ, - в виде исправительных работ. При этом, обстоятельств, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ и препятствующих назначению подсудимой данного вида наказания, по делу не установлено.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ и полагает целесообразным назначить его путём частичного сложения назначенных наказаний, не усматривая основания для его поглощения более строгим менее строгого. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, полагая возможным достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, только путём реального его исполнения.

Совершённые ФИО1 преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести, что исключает дальнейшее изменение их категории в соответствии с правилами ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до вынесения приговора Псковским городским судом 16 июля 2024 года, окончательное наказание судом назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Гражданские иски не заявлены.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на вознаграждение адвоката Фомичевой А.Ю. в размере 8472 рублей, осуществлявшего на предварительном следствии защиту ФИО1, с учетом ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении трёх преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (преступления, совершенные 14 мая 2024 года и 11 июня 2024 года), и преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному 28 мая 2024 года), и назначить наказание: 

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 14.05.2024 в магазине «Пятёрочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: 

<

...>), - в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.05.2024 в магазине «Пятёрочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: 

<

...>), - в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 11.06.2024 в магазине «Пятёрочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: 

<

...>), - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 11.06.2024 в магазине «Пятёрочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: 

<

...>), - в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности данных преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить 1 год исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Псковского городского суда от 16 июля 2024 года, окончательно назначить 1 год 4 месяца исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату вознаграждения адвоката Фомичевой А.Ю. в размере 8472 (восемь тысяч четыреста семьдесят два) рубля, осуществлявших на предварительном следствии защиту ФИО1 в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета. 

Гражданские иски представителей потерпевшего удовлетворить в полном объёме. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» - 9965 (девять тысяч девятьсот шестьдесят пять) рублей 03 копейки.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- счет-фактуры, диски с записями камер видеонаблюдения из магазинов «Пятёрочка», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при нём в течении всего срока хранения последнего, по истечении которого, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ, и с соблюдением требований статей 389.5 и 389.6 УПК РФ через Псковский городской суд в Псковский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении. 

Судья М.В. Емельянова

Приговор не обжалован.

Вступил в законную силу.